ДОГОВОР
между образовательным  учреждением  и родителями (законными представителями) ребенка,

посещающего дошкольное  образовательное учреждение.

с. __Сергеево____________________                                                    «__»     ___20    г
       Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Сергеевская средняя
общеобразовательная школа Первомайского района, именуемое  в дальнейшем ДОУ, в лице  директора
_____________Дудкиной Натальи Васильевны _______________
действующей на основании Устава  с одной стороны  и  родителями (или законными представителями)
ребенка в лице ______________________________________, именуемый в дальнейшем  Родитель   с
другой стороны, заключили  договор о взаимоотношениях сторон.
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящий договор  регламентирует  права и обязанности  сторон в организационной,

финансовой и образовательной  деятельностью сада  и обязателен к исполнению сторонами.
1.2. Стороны действуют  на основании Закона  Российской Федерации «Об образовании» ,  Устава и

настоящего договора.
1.3. Целью совместной  деятельности  сторон  является  создание благоприятных условий  для

воспитания    и обучения детей; охраны и укрепления их здоровья, обеспечение
интеллектуального, физического  и личностного  развития.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.
2.1. Прием осуществляется по путевке и заявлению  на имя  начальника РУО  с просьбой о зачислении

ребенка
2.2. Родитель (законный представитель)  представляет  копию  свидетельства  о рождении  ребенка;

медицинскую карту, заполненную поликлиникой.
2.3. ДОУ заключает  договор  с родителями (законными представителями) о взаимоотношениях

сторон.
2.4. Ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом Детского сада, лицензией на право
             ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации
             Детского сада, с основной общеобразовательной программой, реализуемой Детским садом и
             другими регламентирующими организацию образовательного процесса.
III. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
3.1. ДОУ обязуется:
3.1.1.Зачислитьребенка(ф.и.о.) ___________________________в группу дошкольного образования,
на основании путевки выданной УО администрации Первомайского района, заявления от родителей
(законных представителей),   медицинского заключения, копия свидетельства о рождении ребенка, копии
документов удостоверяющих личность одного из родителей    (законных представителей).
3.1.2. Обеспечить  охрану жизни и укрепление  физического и  психического  здоровья ребенка,  его
интеллектуальное  физическое и  личностное развитие;
Развитие  его творческих  способностей и интересов;
Осуществлять  индивидуальный подход к ребенку,  учитывая особенности его развития;
Заботиться об эмоциональном  благополучии ребенка.

3.1.3. Организовать  предметно – развивающую среду  в ДОУ  (помещение, оборудование, учебно-
наглядные пособия, игры, игрушки).
3.1.4. Организовать деятельность  ребенка   в соответствии с его возрастом, индивидуальными
особенностями , содержанием образовательной программы.
3.1.5 Осуществлять  медицинский контроль, санитарно- гигиенические мероприятия: профилактические

осмотры, вакцинация, оздоровительные мероприятия

Обеспечивать ребенка 3 – х разовым  сбалансированным питанием  в соответствии с их
возрастом по нормам, согласно государственным санитарным эпидемиологическим правилам и
нормам.

3.1.6. Установить  график  посещения ребенком ДОУ: Детский сад работает по пятидневной рабочей
неделе с 08.30 до 16.30  Выходные дни: суббота, воскресение, праздничные дни.

3.1.7. Сохранить место  за ребенком  в случае  его болезни; санаторно-курортного лечения, карантина;
отпуска и временного отсутствия  Родителя  (законного  представителя) по уважительным
причинам (болезни,  командировка, прочее), а также  в летний период , сроком  до  75  дней, вне
зависимости от продолжительности отпуска  Родителя (законного представителя)  в иных

3.1.8. Разрешать Родителю (законному представителю) находиться  в группе вместе  с ребенком
(время)_адаптации__7-10 дней____________________

3.1.9. Обеспечить  сохранность  имущества  ребенка.
3.1.10.  Оказывать  квалифицированную помощь  Родителю  в воспитании и  обучении ребенка ; в

коррекции отклонений в его развитии ______________________________________________
3.1.11. В Детском саду группы могут комплектоваться как по одновозрастному, так и разновозрастному

принципу.

3.1.12. Соблюдать настоящий договор.
3.2. Родитель обязуется:
3.2.1. Соблюдать Устав ДОУ  и настоящий договор.
3.2.2. Вносить  плату  за содержание  ребенка  в ДОУ  в сумме _____110_ рублей 1 день_в сроки         за

месяц вперед.
3.2.3. Если по оплате за услуги ДОУ сложилась задолженность, то посещение воспитанником

приостанавливается до погашения задолженности.
3.2.4. Лично  передавать и забирать   ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не

достигшим 16 – летнего  возраста (или иные условия).
3.2.5. Приводить  ребенка  в ДОУ  в опрятном виде; чистой одежде и обуви

    (иные требования  ДОУ с  учетом местных, сезонных условий, а также возрастных,
индивидуальных  особенностей ребенка)

3.2.6. Информировать  ДОУ  о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни.
3.2.7. Взаимодействовать  с ДОУ  по всем  направлениям  воспитания  и обучения ребенка..
3.2.8. Оказывать ДОУ посильную помощь   в  реализации  уставных задач : охрана  жизни ребенка;

оздоровление,  гигиеническое ,  культурно-эстетическое , экологическое  воспитание,
коррекционная  работа  в условиях  в условиях  семьи, иное.

3.2.9. Дни непосещения ребенком детский сад без уважительной причины, считать к оплате.
3.2.10. Дни непосещения ребенком в связи с сильными морозами  считать к оплате, если температурный

режим в детском саду соответствует норме.
IV. ПРАВА СТОРОН.
4.1. ДОУ имеет право:
4.1.1 Отчислить  ребенка  из учреждения  при  наличии  медицинского  заключения  о состоянии

здоровья ребенка,  препятствующего  его дальнейшему  пребыванию в ДОУ.
4.1.2 Предоставлять  Родителю (законному представителю)    отсрочку  платежей  за содержание

ребенка  в ДОУ  по его ходатайству.
4.1.3 Вносить  предложение   по совершенствованию  воспитания  ребенка  в семье.
4.1.4 Расторгнуть  настоящий договор  досрочно  при систематическом  невыполнении Родителем

(законным представителем)   своих  обязательств, уведомив Родителя (законного представителя)
об этом  за   10  дней.

4.2. Родитель  имеет право:
4.2.1. Принимать  участие  в работе  Совета  педагогов ДОУ  с правом  совещательного голоса.
4.2.2. На ознакомление с Уставом ДОУ и другими документами, регламентирующими организацию

воспитательно-образовательного процесса.
4.2.3. Вносить  предложения  по улучшению  работы  с детьми  и по организации  дополнительных услуг

в ДОУ.
4.2.4. Выбирать  педагога для работы  с ребенком при наличии  соответствующих условий в ДОУ.
4.2.5. Выбирать образовательную программу  из  используемых ДОУ  в работе с детьми.
4.2.6. Выбирать виды  дополнительных услуг ДОУ.
4.2.7. Находиться   с ребенком  в ДОУ  в период  его адаптации  в течение ______дней___ часов;

других_____________________________________________
4.2.8. Требовать   выполнение Устава ДОУ  и условий  настоящего  договора.
4.2.9. Заслушивать  отчеты  заведующего  ДОУ  и  педагогов  о работе  с детьми  в группе.
4.2.10. Расторгнуть настоящий  договор   досрочно  в одностороннем порядке  при условии

предварительного уведомления  об этом ДОУ за ____ дней.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
Участники  договора  несут  ответственность  за соблюдение  данного договора  в соответствии  с
законодательством РФ.
VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Договор  заключается с ______202  года  и  расторгается  по истечении  времени  пребывания
ребенка в группе  до 5 лет.

6.2. Договор действует  с  момента  его подписания,  может быть изменен, дополнен в форме
приложения  к нему.

VII. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
 Договор составлен  в двух  экземплярах, имеющих  равную силу:
один экземпляр хранится в ОУ  в личном  деле ребенка; другой у Родителя (законного представителя).
СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ  НАСТОЯЩИЙ ДОГОВОР:

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение Сергеевская средняя
общеобразовательная школа
Первомайского района                                    Родитель (законный представитель)
_______________________________
                                                                                                                   ________________________________
Адрес: Томская область
            с.Сергеево
           ул.Школьная, дом №1
            телефон: 43-124
                                                                                                               _________________________________
                                                                                                               паспортные данные
                                                                                                              ___________________
                                                                                                              Адрес проживания
                                                                                                              _______________________________
                                                                                                               место       работы
                                                                                                              ________________________________
                                                                                                                  должность
                                                                                                              ________________________________
                                                                                                             телефон домашний, служебный
М.П.              Подпись     ____________

Второй экземпляр получен на руки
                                                                                                              Подпись ____________________